

2014年全国科技经费投入统计公报

国家统计局 科学技术部 财政部
2015年11月23日

2014年,我国科技经费投入继续增长,国家财政科技支出及研究与试验发展(R&D)经费投入增加,研究与试验发展(R&D)经费投入强度提高。

一、研究与试验发展(R&D)经费支出情况

2014年,全国共投入研究与试验发展(R&D)经费13015.6亿元,比上年增长1169.0亿元,增长9.9%;研究与试验发展(R&D)经费投入强度(与国内生产总值之比)为2.05%,比上年提高0.04个百分点。按研究与试验发展人员(全时工作量)计算的人均经费支出为35.1万元,比上年增长1.6万元。

分活动类型看,全国用于基础研究的经费支出为613.5亿元,比上年增长10.6%;应用研究经费支出1398.5亿元,增长10.2%;试验发展经费支出11003.6亿元,增长9.8%。基础研究、应用研究和试验发展占研究与试验发展(R&D)经费总支出的比重分别为4.7%、10.8%和84.5%。

分活动主体看,各类企业经费支出为10060.6亿元,比上年增长10.9%;政府属研究机构经费支出1926.2亿元,增长8.1%;高等学校经费支出898.1亿元,增长4.8%。企业、政府属研究机构、高等学校经费支出所占比重分别为77.3%、14.8%和6.9%。

分产业部门看,研究与试验发展(R&D)经费投入超过500亿元的行业大类有7个,这7个行业的经费占全部规模以上工业企业研究与试验发展的比重为61.1%;研发经费在100亿元以上且投入强度(与主营业务收入之比)超过了规上工业平均水平的行业大类有10个(分行业情况详见附表1)。

分地区看,研究与试验发展(R&D)经费支出最多的6个省(市)为江苏(占12.7%)、广东(占12.3%)、山东(占10%)、北京(占9.7%)、浙江(占7%)和上海(占6.6%)。研究与试验发展(R&D)经费投入强度(与地区生产总值之比)达到或超过全国平均水平的有北京、上海、天津、江苏、广东、浙江、山东和陕西等8个省(市)(分地区情况详见附表2)。

二、财政科学技术支出情况

2014年,国家财政科学技术支出为6454.5亿元,比上年增长269.6亿元,增长4.4%;财政科学技术支出占当年国家财政支出的比重为4.25%。其中,中央财政科技支出为2899.2亿元,增长6.3%,占财政科技支出的比重为44.9%;地方财政科技支出为3555.4亿元,增长2.9%,占比为55.1%。

2014年财政科学技术支出情况

	财政科技支出(亿元)	比上年增长(%)	占财政科技支出的比重(%)
合计	6454.5	4.4	-
其中:科学技术	5314.5	4.5	82.3
其他功能支出中用于科学技术的支出	1140.0	3.6	17.4
其中:中央	2899.2	6.3	44.9
地方	3555.4	2.9	55.1

注:本表中财政科学技术支出的统计范围为公共财政支出安排的科技项目,因四舍五入原因分组加总不等于合计,下同。

附表1 2014年分行业规模以上工业企业R&D经费情况

行业	经费投入(亿元)	投入强度(%)	行业	经费投入(亿元)	投入强度(%)
合计	9254.3	0.84	石油加工、炼焦和核燃料加工业	106.6	0.26
采矿业	290.8	0.45	化学原料和化学制品制造业	746.5	0.90
煤炭开采和洗选业	151.5	0.50	医药制造业	390.3	1.67
石油和天然气开采业	84.4	0.74	化学纤维制造业	75.0	1.05
黑色金属矿采选业	9.0	0.10	橡胶和塑料制品业	227.9	0.76
有色金属矿采选业	20.3	0.32	非金属矿物制品业	246.5	0.43
非金属矿采选业	9.9	0.19	黑色金属冶炼和压延加工业	642.0	0.86
制造业	8890.9	0.91	有色金属冶炼和压延加工业	330.6	0.64
农副食品加工业	195.9	0.31	金属制品业	251.2	0.69
食品制造业	112.7	0.55	通用设备制造业	620.6	1.32
酒、饮料和精制茶制造业	98.8	0.60	专用设备制造业	540.9	1.55
烟草制品业	20.9	0.23	汽车制造业	787.2	1.16
纺织业	177.7	0.46	铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	426.1	2.40
纺织服装、服饰业	74.2	0.35	电气机械和器材制造业	922.9	1.38
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	40.1	0.29	计算机、通信和其他电子设备制造业	1392.5	1.63
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	32.7	0.25	仪器仪表制造业	169.0	2.04
家具制造业	27.1	0.37	电力、热力、燃气及水生产和供应业	72.6	0.11
造纸和纸制品业	96.4	0.71	电力、热力生产和供应业	61.9	0.11
印刷和记录媒介复制业	34.2	0.51	燃气生产和供应业	5.6	0.11
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	65.5	0.44	水的生产和供应业	5.2	0.30

注:本表中工业企业行业分类按国民经济行业分类(GB/T 4754-2011)标准划分。

附表2 2014年各地区研究与试验发展(R&D)经费支出情况

地区	R&D经费支出(亿元)	R&D经费投入强度(%)
全国	13015.6	2.05
北京	1268.8	5.95
天津	464.7	2.96

地区	R&D经费支出(亿元)	R&D经费投入强度(%)
河北	313.1	1.06
山西	152.2	1.19
内蒙古	122.1	0.69
辽宁	435.2	1.52
吉林	130.7	0.95
黑龙江	161.3	1.07
上海	862.0	3.66
江苏	1652.8	2.54
浙江	907.9	2.26
安徽	393.6	1.89
福建	355.0	1.48
江西	153.1	0.97
山东	1304.1	2.19
河南	400.0	1.14
湖北	510.9	1.87
湖南	367.9	1.36
广东	1605.4	2.37
广西	111.9	0.71
海南	16.9	0.48
重庆	201.9	1.42
四川	449.3	1.57
贵州	55.5	0.60
云南	85.9	0.67
西藏	2.4	0.26
陕西	366.8	2.07
甘肃	76.9	1.12
青海	14.3	0.62
宁夏	23.9	0.87
新疆	49.2	0.53

注: [1]2014年GDP初步核算数据。[2]产业部门仅包括规模以上工业企业,即年主营业务收入2000万元及以上的工业法人单位。

我首款复合型机器人亮相世界机器人大会

科技日报北京11月23日电(记者郝晓明)因为有了眼睛和感知,这个小小的机器人不再像以往那样按照固定的线路行走工作,而是可以在车间里自由地行走并十分精确地完成工作,当其他工人人手不足时,接到指令的他还会主动上前帮忙,马上进入角色开始工作,这就是由沈阳新松机器人自动化股份有限公司为满足市场强烈需求而自主研发的我国首款复合型机器人。23日,他在2015世界机器人大会上首次对外亮相。

复合型机器人代表着我国机器人行业的领先技术,与国际领先的机器人厂商推出的类似产品几乎同步,且技术水平相当,精度、速度等指标不相上下。它集合了智能移动机器人、通用工业机器人等工作单元,采用视觉误差补偿等技术,满足了企业智能化数字车间对机械结构运动精度的苛刻要求,解决了因多个运动单元的误差累积而造成精度不达标的问题,极大地拓展了工业机器人的应用

适应性。负责该项目研发的技术人员介绍,该款机器人主要集成了移动和操作两种功能,在需要灵活移动和操作兼备的场合时就可以“大展拳脚”。目前,他的车体定位精度达到±5mm,物料定位精度则达到了±1mm,能够实现搬运、上下料等基本功能。此外,由于视觉识别传感技术的应用,该款机器人还能进行工装夹具的快速切换和不同物料的智能分拣。

据了解,新松复合型机器人目前已有数十台的市场销量并已实际应用到企业的数字化智能工厂中,市场反响良好,预计未来将取得更多的市场份额。新松公司董事长曲道奎表示,复合型机器人存在着巨大的市场潜在需求,是新松与国际机器人巨头争相进行科研攻关的重点,也是未来产品竞争的主战场之一。他说,新松在通用工业机器人和智能移动机器人方面都有着深厚的底蕴和积累,复合型机器人从研发到推出,仅用不到半年的时间,就成功地将其集成到一家企业的数字化智能工厂中,也体现出公司深厚的技术积累和极强的市场反应能力。

清华夺得国际大学生超算竞赛总冠军

科技日报讯(记者林莉君)记者日前从清华大学获悉,美国当地时间11月19日,在德克萨斯州奥斯汀市举办的SC15国际大学生超算竞赛中,清华大学计算机系超算团队斩获总冠军,这是中国内地高校第一次在该项赛事中获得总冠军。

SC与ISC和ASC并列为国际三大大学生超级计算机赛事,每年举办一次,旨在促进大学生与工业界之间的联系,推动世界各地区超算青年人才交流和培养,提升超算应用水平和研发能力。

比赛要求参赛队员在总功率3120瓦的限制条件下,自行搭建计算集群并在集群系统上完成6个应用程序的性能比拼。比赛48小时不间断进行。队员们不仅要赛前对应用程序进行广泛的性能优化,通过有效调度完成尽可能多的应用算例,还要对国际超算领域的专家评委提出的各类问题作出准确回答。

此次SC超算竞赛吸引了来自世界各国家和地区的众多高校参与。至此,在今年三大国际大学生超算竞赛ASC15、ISC15、SC15中,清华大学超算团队包揽了三项国际赛事的冠军。

成渝高铁将开跑国内最快速动车组

刚下生产线的6组CRH380D型高速动车组日前抵达成都铁路局。该车型最高运营速度可达380km/h,属于目前我国投入运营速度最高的动车组。21日,该动车组已经进行了时速300公里的全线拉通试验。即将通车的成渝高铁,将在成渝间形成1小时城市交通线。 吴正琪 本报记者 盛利摄



蝉联全国科技进步先进市、入选了国家知识产权试点城市、国家可持续发展先进示范区、江苏省创新型试点市……翻开江苏省盐城市大丰区近年的科技创新工作“成绩单”,一个个骄人成绩,无不展示着黄海之滨这个小城市的创新能量。

政策引领,刮起科技创新“旋风”

2013年9月5日,是一个全区上下激动人心的日子,以大丰盐垦大地农业科技园区为主体的江苏盐城国家农业科技园区顺利跻身第五批国家农业科技园区。

光环的背后,总是隐藏着无数的努力与付出。“一个县级市拥有国家级农业科技园区,这在全国是很罕见的。靠的是什么?我认为最重要的是敢想、敢做、敢拼。”大丰区科技局局长陈苏萍坦言,在科技创新上,大丰虽然先天没有优势,但贵在后天努力。

大丰区委、区政府高度重视科技投入,科技三项经费财政预算逐年递增,2014年,大丰全社会研发经费投入7.96亿元,占GDP比重达到1.71%。全区科学技术支出2.97亿元,占公共财政预算支出的比例为4%。鼓励对科技工作的多元投入,吸引其他社会资金投入科技研发工作,大丰区财政设立了1亿元的工业企业转型升级专项资金,4000万元战略性新兴产业年度专项引导资金,1000万元科技成果转化风险补偿专项资金、区年度公共预算收入3%的人才专项资金。“十二五”以来,共兑现税收减免近4亿元、奖励资金超2000万元,用于支持和鼓励企业创新发展、加速成果转化。

良好的政策支持,高额的科技投入,无疑都为科技创新提供了有力的保障,营造了更优的科技创新氛围,在全区刮起科技创新“旋风”,一块块熠熠生辉的“金字招牌”花落大丰。

载体建设,打造科技创新“强磁场”

推进科技创新,离不开载体支撑。“说一千道一万,推进科技创新,人才是关键,载体是基础。”大丰区委书记、区高新区党工委副书记、管委会主任董坤深有感触地说,“只有不断强化载体建设,精心打造一流的科技创新环境,才能增强科技企业孵化的能力和高新技术项目入驻的吸引力。”

近年来,大丰区不断强化科技创新载体建设,积极推动各镇、区(园)以“六有”、规模骨干企业以“五有”为建设目标,大力推进产业创新载体平台建设。截至目前,全区拥有镇村级以上各类科技创新载体平台近200家(个),其中:国家级科技企业孵化器2家,国家火炬计划特色产业基地2个,国家级农业科技园区1家,国家级企业技术中心1家;省级企业院士工作站4家,省级工程技术研究中心16家,省级技术中心10家,省级工程中心6

家,省级企业研究生工作站17家,省级科技公共服务平台1家,省级产学研联合创新载体1家,省级科技产业园3家,省级农业科技园1家,省级科技企业孵化器3家,省级特色产业基地2个,省海洋生物产业产学研协同创新基地1个,省现代农业科技园1家,省级产业技术创新联盟1个。40家规模骨干企业研发机构实现了全覆盖,规模以上企业研发机构覆盖率达76.5%。

随着该区科技创新载体建设不断推进,一大批科技含量高的项目形成了集聚效应,助推了全区产业转型升级。近年来,大丰区科技局先后组织申报实施省级以上科技计划项目450个,累计争取上级科技计划项目资金1亿多元,引导企业投入近16亿元。其中江苏金风科技有限公司的2.5MW直驱永磁风电机组研发及产业化等3个项目获江苏省科学技术奖二等奖,江苏谷登工程机械装备有限公司的“步履式水平定向钻机”项目获盐城市科技进步奖三等奖,1万吨非并网风电淡化

培育产业,做强转型升级“助推器”

高新技术产业是国民经济的先导性、战略性新兴产业,培育发展高新技术产业,是推进产业转型升级、构建现代产业体系的重要途径,是提升经济发展水平、实现新型工业化的必然选择。培育高新技术产业,大丰区一直在发力。

高新技术产业培育,说起来容易,做起来难。为了加快培育进程,大丰区科技局面向企业不定期地开展自主知识产权、科技成果转化能力、研究开发组织管理水平等调研与指导,实施技术难题、项目需求、急需高层次人才、企业技术创新、通过网络平台及时向相关院所发布,通过引进技术、引进项目、引进人才的方式,全力推进企业与高等院校开展产学研合作,切实提高企业的创新能力和水平。

江苏大丰:创新发展启征程

本报记者 管晶晶 通讯员 王耀 邹进 潘丰